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Úvod

Bakalářská práce si klade v zásadě dva cíle. Nejprve vytvořit určitý teoretický základ -

získat informace k dané problematice - a následně na něj v praktické části navázat pokusem

o vytvoření vlastního návrhu na vyšetřování artikulace.

V teoretické části je v první řadě stručně nastíněn vývoj řeči (přípravná stadia řeči,

vlastní vývoj) a krátký přehled faktorů, které vývoj řeči podmiňují (vnější, vnitřní). Dále se

práce zabývá vyšetřením zvukové stránky řeči z pohledu různých oborů - fonologie, foniatrie

a konečně logopedie. Poslední kapitola teoretické části popisuje způsob hodnocení

artikulačních dovedností dětí a poskytuje ukázky některých didaktických či diagnostických

materiálů a pomůcek, které sloužily jako vzor a inspirace k vytvoření vlastního testu.

Tato teoretická východiska byla aplikována v praktické části konkrétním návrhem na

vyšetřování sykavek. Výstupem této části nemá být komplexní vyšetření, na jehož konci je

určení diagnózy, ale dílčí vyšetření určité skupiny hlásek a především ověření kvality

samotného artikulačního testu v praxi.

Práce byla v praktické části doplněna grafickou dokumentací, která má pro tuto část

bakalářské práce velkou vypovídací hodnotu. Její hlavní část tvoří autorské obrázky

artikulačního testu.
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1-w Y r • V V •
Vývoj reci

Tato kapitola obsahuje stručný přehled předřečových stadií vývoje řeči, na který navazuje

popisem vlastního vývoje řeči a faktorů, které tento vývoj podmiňují.

1.1 P ř e d ř e č o v á (př ípravná) stadia v ý v o j e řeči

O předřečovém stadiu vývoje řeči mluvíme zpravidla v období prvního roku dítěte. Dítě si

v tomto věku osvojuje návyky a dovednosti, na jejichž základě se později buduje řeč.

Prvním předřečovým stadiem je období prvotního křiku, kterým se rozumí reflexní

činnost při porodu a začíná jím vývoj řeči z ontogenetického hlediska.

Křik je prvním hlasovým projevem člověka. Sovák (1989) o tomto křiku hovoří jako o

hlase reflexního původu, který doprovází první výdech po narození. Stejně tak Vyštejn (1991)

označuje křik jako reflexní reakci na změnu dýchání, neboť v tomto období dochází

k intenzivnímu rozvoji dýchacích orgánů a mluvidel. Kutálková (1996) tento křik nazývá

pláčem, tedy zvukovým projevem, který dítě vydává v prvních dnech svého života. Jedlička

(2007) období křiku vymezuje od narození do doby, kdy se řečový projev dítěte „začíná

měnit v melodičtější zvukovou podobu dětské zvukové produkce"} Dnes již není pochyb o

tom, že prvotní křik nemusí být jen reakcí na nějaký negativní zážitek a není pouze výrazem

nelibosti. „Během prvních týdnů života křik neznamená, že dítěti něco schází"2 Jedná se, jak

již bylo zmíněno, o reflexní činnost a je tedy spíše neutrálního charakteru. Křik je neurčitý a

nemá sdělovací hodnotu (Kutálková 1996). Jeho význam tkví zřejmě v jakési průpravě

k užívání řeči. Určitou podobnost tohoto křiku s budoucím užíváním hlasu při řeči můžeme

dle Pavlové-Zahálkové (1980) spatřovat ve způsobu dýchání (prudkém vdechu a delšímu

výdechu), přičemž křik je charakteristický měkkým hlasovým začátkem.

V kojeneckém období se postupně prvotní neutrální křik novorozence začíná měnit.

Přestává mít pouze reflexní charakter a dítě začíná produkovat diferencovanější zvuky.

Zpravidla se uvádí, že toto období začíná přibližně v 6. týdnu života a od této doby lze

diferencovat v hlasovém projevu dítěte libost a nelibost. Pavlová-Zahálková (1980) uvádí, že

toto „nalazení" dítěte bezpečně poznáme podle hlasových začátků na konci druhého měsíce.

1 Škodová, Jedlička a kol. 2007, s. 94
2 Kutálková 1992, s. 8

5

Libost je spojována s měkkým (jemnějším) hlasovým začátkem, zatímco nelibost se

vyznačuje tvrdým (ostrým) hlasovým začátkem (Sovák 1984). Dále se zvětšuje rozsah a

intenzita hlasu (Kutálková 1996), křik začíná mít emocionální charakter (Klenková 2006;

Kutálková 1996; Ohnesorg 1991).

Přibližně ve třetím měsíci začíná období broukání. Někteří autoři jej nazývají také

obdobím houkání, vrkání či brumlání. Dítě v tomto období začíná experimentovat se svými

mluvidly. Zkouší, co vše se s nimi dá dělat. Vydává neurčité zvuky i zvuky, které se podobají

mateřskému jazyku, přičemž jádrem těchto náhodně vzniklých zvučků jsou hlásky

připomínající samohlásky a nebo c, které později obohacují o souhlásky b či g (ebebe,

gagaga) (Pavlová-Zahálková 1980). Toto broukání je projevem spokojenosti dítěte.

Vyznačuje se tedy měkkým hlasovým začátkem (Klenková 2006). Sovák (1984) se také

přiklání k názoru, že v šestém týdnu nabývá hlasový projev „afektivního citového zabarvení",

avšak za období broukání považuje dobu prvotních hlasových projevů, které jsou bez

citového zabarvení. Jedlička uvádí, že broukání začíná kolem 8.-10. týdne. (Škodová,

Jedlička a kol. 2007), zatímco Vyštejn (1979) tvrdí, že z počátku dítě projevuje nelibé pocity

a teprve ve 12. týdnu nastává spokojené broukání spojené s pocity příjemnými. Tento časový

údaj uvádí také Vágnerová (2007). Podle ní v tomto období zvládá dítě artikulaci základních

fonémů mateřského jazyka, přičemž se však nezmiňuje, které fonémy považuje za základní.

Období broukání postupně přechází v období žvatlání. Toto období je zpočátku

pudového charakteru. Žvatlání zatím není vědomé, dítě zatím nezapojuje vědomě sluchovou

kontrolu (Kutálková 1996). Nejedná se o počátek mluvy, ale o jakousi hru s mluvidly, kdy

„náhodným pohybem a postavením mluvidel vznikají zvuky, často podobné některým

slabikám či slovům"2 Podle Sováka (1984) se polohou jazyka a utvářením rezonančních

dutin v tomto období hlas obměňuje ve zvuky připomínající hlásky lidské řeči. Tyto hlásky

označuje Klenková (2006) jako prahlásky, prefonémy. Sovák (1989) hovoří o tom, že tyto

prahlásky dostaly svůj název díky tomu, že jsou podobné u dětí různých národů. Jedná se

např. o prahlásky mama a tata. Jednotkou řeči je v tomto období slabika. Dítě kombinuje

samohlásky a souhlásky do podobných slabik, které často opakuje. Předpokladem žvatlání „je

dosažení určité zralosti koordinace mluvidel a propojení sluchového a motorického systému

na centrální úrovni".4 Postupně dochází ke zdokonalování vývoje řeči, k významnému

přechodu od ještě pudového žvatlání k napodobujícímu (napodobivému). Napodobující

3Vyštejn 1979, s. 11
4 Vágnerová 2007, s. 32
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žvatlání se podle Klenkové (2006) objevuje v 6. až 8. měsíci života, zatímco Kábele a

Filcíková (1966) se přiklání k názoru, že se toto napodobivé žvatlání objevuje kolem

devátého měsíce. Stejně tak Jedlička uvádí jako mezník devátý měsíc, ale zdůrazňuje, že se

jedná o napodobování zvuků, zatímco „spojení s obsahovým významem se první slova

objevují kolem 12. měsíce"5 Kojenec již začíná vědomě napodobovat některé fragmenty

z matčina hlasového projevu. Podle Synka si dítě pravděpodobně uvědomuje, že „svým

žvatláním může odpovídat na řečové promluvy své matky (...) "6. Stejně tak Pavlová-

Zahálková se zmiňuje o tom, že jakmile dítě začíná chápat, že na jeho hlasové projevy

reaguje okolí, zvyká si s ním navazovat kontakt a projevuje chuť k mluvení. Tento „ apetit

musíme co nejvíce udržovat. "7„ Ke konci kojeneckého věku ztrácí žvatlání svůj repetetivní

charakter a děti začínají kombinovat různé slabiky". Na konci prvního roku života děti

začínají používat první, většinou jednoslabičná, slova, která už mají určitý význam

(Vágnerová 2007).

Další fáze vývoje řeči bývá označována jako období rozumění. Vymezit, kdy přesně toto

období začíná, není snadné. Vývoj řeči každého dítěte je individuální a tudíž probíhá u


[…]


U potencionálně problematických slov se v tomto vzorku dětí nevyskytla zvýšená

chybovost vyšetřovaných hlásek.

Co se týče výsledků hodnocení artikulace, vyplývá z výše uvedeného, že převážná většina

dětí neměla s výslovností vyšetřované skupiny hlásek žádné potíže. Nejvíce se objevilo

zaměňování a sigmatismus hlásek s, c, z. Nejedná se však vzhledem k malému počtu dětí o

reprezentativní vzorek.
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Závěr

Přestože se zvyšuje počet dětí v předškolním věku, které mají potíže s výslovností, a

přestože existuje poměrně velké množství didaktických materiálů, není k dispozici, jak

zmiňuje již v 60 letech Seeman, uspokojivé množství jednotných a dobrých pomůcek

určených k diagnostickým účelům.

V bakalářské práci byl nejdříve stručně popsán vývoj řeči, následoval popis vyšetřování

zvukové stránky řeči z různých pohledů a nástin hodnocení artikulačních dovedností s

ukázkami některých didaktických a diagnostických materiálů. Tato teoretická část vyústila

v praktickou část, jejímž cílem byl pokus o vytvoření vlastního návrhu na vyšetřování

artikulace sykavek u dětí v předškolním věku, který byl následně ověřen na vzorku 30 dětí

předškolního věku. Velký počet slov testu se ukázal jako vyhovující a uplatnitelný

v diagnostické praxi.
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H O P K O N Í Č K U

Hop koníčku, hejsa hejsa,
pojedeme do Brandejsa,
hop koníčku, ouha ouha.
nebude to cesta dlouhá,
hop koníčku, houpy hou,
je to kousek za Prahou.
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O B R Á Z K O \ Á
ŠKOLA HECI

STATNI
PEDAGOGICKÉ
NAKLADATELSTVÍ

ďa ďa ďa

LODĚ NA KLÁDĚ

DOVÁDĚJÍ

HODINY HADICE KLADIVO

ODĚV

VE VODĚ

Číhá kočka na myšku,
kold čeká v pelíšku.
Kočka skočí, čapne myšku,
už ji nese do pelíšku.

čičí čičí

Číhaná

Často čichá d o pekáče ,
často chodí na koláče
myška maličká.
Číhá na ni naše kočka ,
až se jednou myšky dočká ,
bude honička.

Čepička za jablíčko

Nesla si Evičky
jabl íčka v košíčku,
potkala Pepíčka,
mčl novou čepičku.

Pepíčku, Pepíčku,
pů jč mi tu čepičku!
Půjč ím li, Evičko,
až mi dáš jabl íčko.

Květa běhá s Bětou

Kvétá běží d o chalupy,
Běta za ní cupy dupy.
A j a k spčchá za Květou ,
nožky se jí zaple tou .
Kvě ta už j e v cha lupé ,
Běta leží na kupě.

Fouká, fouká. . .

Fouká venku, fouká,
Haf se z boudy kouká.
Fanda volá na Hafa ,
ať vstane a zahafá .
Hafá Haf že nevstane,
až to foukat přestane.

fíí fíí fíí
Fazole

Fazole, fazole ,
d á m e j e na pole;
vyros tou z nich
nové lusky fazolové.

Gumový m í č

Ctista má míč gumový,
má také t akový?

»»i góly, ten to umí!
M a je kluk j a k o z gumy.

góól
Olga

Olga jde v deští
v g u m o v é m plášti.
V galoších z gumy,
chodit v nich umí.

Příloha X: Obrázková škola řeči (1988)

Příloha XI: Hodnocení fonematického sluchu u předškolních dětí (1995)
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Šimonovy
pracovní listy

6
LOGOPEDICKÁ

CVIČENÍ I

P ř e d l o h y p r o k o p í r o v á n í

Příloha XII: Šimonovy pracovní listy 6 (2007)

PAT-3
Photo Articulation Test

Third Edition

Summary/Response Form

Section I. Identifying Information

Subject1! Name
Subject's Píient/Gujril ian

5ub|e(ť í School _
Grade
E u m m n ' i Name
txamin« '» Tiťr _

Milte Ferna e •

Monih Day
Da1r ul Trying
Date of Bulh
Age

Section M. Record of MX-3 Scores Section IV. Administration Conditions

Raw Aqr
Score Percentile Equivalent

Stimöord
Srq»»

Section III. Profile of Test Results

RESULTS OF
OTHER MEASURES

rnrv"dh ' i"1»' h» run to, i > 01 oc

Who referred the subject? .

What was t h e reason for referra"? .

Who discussed tne referral with the sub.ect [ana iv tn tne
subject s parent 'guardian, f appro«iiate |7

"least descrioe t h e f o lowing conditions for ttie PAT-3 as
either Interfering (I) or Norvnterfering (N)

Location VanaDles

Noise level

In ter rupt ion , distractiors

light, temperature

Privacy

Other

ieiDonrient Variables

Undentanding of test contem

Understanding of test format

Energy Level

Attitude toward test ng

Health

Rapport with examiner

Other

Addmcrti" • ui-»! ot Ihn It— r\fy br miuhjiert 're-
MO-ED, B'nOShtJ *nul»v«rd. Autt n JIÍJJ-MBJ,

'.1/'<S1IM1> ' 44 lU^M-IM!

I

Příloha XIII: PAT3 Photo Articulation Test

North Yorkshire
Safeguarding
C h i l d r e n J ^ v J L . ' *
Board
wert i g Icpettw to scsguo-d tHd - «r safeguarding Children Board

C I T Y O F Y O R K

N O R T H Y O R K S H I R E
S A F E G U A R D I N G C H I L D R E N B O A R D S

Hrušková Kateřina

has completed

BASIC A WARENESS
In

CHILD PROTECTION

Thursday 08 January 2009

Příloha XIV: Certifikát o nabytí základních znalostí o ochraně dětí