UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PaedDr. Blanka Housarová, Ph.D

Autor práce:

Hrušková Kateřina

Název práce:

Návrh vyšetřování artikulace u dětí předškolního věku

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

M. Brů

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku
--- -------------------------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Studentka pracovala intenzivně na teoretické části práce, což se odrazilo na dobré orientaci v problematice. Práci by prospělo rozšíření a obohacení kapitoly 3.2. Pozitivně hodnotím přístup studentky k vytváření materiálu a jeho ověření na vybraném vzorku. Uvedený materiál se může stát výchýzím materiálem pro další zpracování dané situace v logopedii.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

odůvodněte použití substantiv pro diagnostický materiál.

Dne: 25.5. 2009

Podpis: *M. Brů*